cautione; accedit, quod eadem ipsa Lex, quæ hancce captivorum
 institutionem validam declarat, & episcopis œconomisque iniungit,
 ut hereditatem suscipient, expressis tanquam singulare quid addat
 verbis, nullo hancce rem ecclesiæ vel episcopis futuram esse lucro.
 „si enim propter hoc a speciali herede recessum, ut Falcidæ ratio non
 inducatur, quomodo ferendum est, hoc quod in sacrum venerit,
 „per Falcidiæ vel aliam occasionem minui? Recentiora quod
 attinet iura, Novella 131. C. 12. allegari solet ab utroque JCTorum
 agmine, & qui detractionem negant, & qui eandem defendunt.
 (f) Hi ut plurimum tres faciunt Hypotheses; 1) si heres impia
 avaritiæ affectu ductus hereditatem inanem vel ære alieno ita obru-
 tam esse asserit, ut legatis ad pias causas exsolvendis plane impar-
 sit. 2) Si in exsolvendo moram committit. 3) Si neque dolo sub
 prætextu hereditatis inanis vel obrutæ exsolutionem declinat, ne-
 que in solvendo moram committit. De casu posteriori Novellam
 nihil disponere censem; in casu priori lucrum Falcidiæ cessare, quid?
 quod totam hereditatem piæ causæ cedere defendunt; In casu deni-
 que inter utrumque medio pœnam tantum obtinere autumant, ita
 ut & fructus & omne legitimum exigatur augmentum a tempore
 mortis eius, qui ciusmodi legatum reliquit. Quanta quanta sit
 auctoritas, quam in primis Wielingius (g) elegantioris Jurispru-
 dentiæ promus condus interpretationi iamiam recensitæ conciliare
 studet ex ipso Novellarum græco Textu, Hombergii Versione, la-
 tina Juliani Epitome, & ex Theodori Balsamonis Schol. ad Photii
 Nomocan. tanta tamen non est, ut & nos eandem adoptemus. Græ-
 cus textus, Versio Hombergii, & Juliani Epitome cum versione
 nostra vulgata conspirare videntur. Hinc nihil exinde deducitur,
 quod ex vulgata versione non posset deduci. Theodorus Balsa-
 mon silit tantum huius Novellæ interpretationem doctrinalem,
 quæ si melior adsit, cedere debeat. Non dubitamus vero sen-
 tentiæ illorum primas deferre (h), qui in Legatis ad pias causas
 Falcidiæ simpliciter cessare defendunt, non in pœnam dolii ab he-
 rede commissi, sed in favorem piæ causæ, ita ut prima aliter sen-
 tientium hypothesis plane cesse, posterior sanctionis principale con-
 stituat obiectum, & de casu moræ incidenter tantum disponatur.
 Ponit scilicet Novella heredem, qui legati exsolutionem præsenta-
 neam ex instanti faciendam declinat, i. e. non implet quæ ad pias

causas relicta sunt, quia relicta sibi substantia non sufficit ad ista, i.e. quia dodrante plus fuerit legatum, ob quam causam exsolutio declinari poterat, usque dum dodrans in ratione legatorum partialium fuerit divisus, sive usque dum constaret, quid cuique legatario pro rata detrahi debeat. Nam ad tempora usque Justiniani, exactio legatorum, in casu, quo dodrantis nulla habita ratione iusto plus fuerit legatum, exceptio Legis Falcidiæ, cum iure retentionis coniuncta opponi poterat. Qui iure suo utitur, nemini facit iniuriā, nullius doli potest insimulari; loquitur ergo Justinianus de quocunque herede, qui Legis beneficio usurpus est, & exceptionem alias iustitiam eidem denegat, ita ut piæ causæ fiat, quod satis est, et si substantia hereditatis reliquis legatis non sufficiat, præcipimus omni Falcidia vacante, quidquid inventur in tali substantia proficere ad causas quibus relictum est. Hæc generalis dispositio repetita legitur in verbis; si legatum ad pias causas relinquitur, iubemus intra sex menses, hoc modis omnibus, præberi quibus relictum est. Generali huic dispositioni additur denique casus moræ, singulari coercendus poena. Sunt etiam, qui hanc Novellam tantum de casu moræ disponere autumant, (i) ita ut secundum illorum placita, Falcidia tantum cesset, si heres in mora fuerit constitutus; sed diversa plane est periodus, quæ de mora disponit, & nihil commune cum antecedentibus habet, si autem distulerint, qui in hoc onerati sunt, huinsmodi præbere legatum & fructus & usura & omne legitimum exigatur augmentum. Universalitatem propositionis, quæ detractionem Falcidiæ in Legatis ad pias causas prohibet, secundum Pagenstecher: (k) sequens probat argumentum.

O. qui dicit, substantiam relictam non sufficere legatis piis, Falcidiā perdit.

O. heres falcidiā sibi servare gestiens etiamsi nec in dolo nec in mora sit, dicit substantiam relictam non sufficere legatis piis; Ergo Falcidiā perdit.

Et denique quam stabilivimus sententia, illa, quam Praxis suam fecit (l).

(a) Sent. Recept. L. 4. T. 3. §. 3.

(b) Libro singulari ad L. Falc. I. 1. §. 5. ff. ad L. Falc.

(c) In Notis ad J. & ad Julii Pauli, Sent. Rec.

(d) In Ipd. antij. ad loc. ex S. Recept.

(e) WIELING, Lect. I. Civil. Lib. 2. C. 29. p. 238. MARCILIUS ad §. 2. 1. de lege falcid. in Comm. IANI A COSTA, p. 321

(f) Diffi-

- (f) Difficultates que hance Nov. premunt dolet DOMAT, in libro, qui prodidit sub tit. lex loix civil. dans leur ordre naturel. t. all. S. 2.
- (g) In *Lectionibus Juris Civil.* L. 2. C. 31.
- (h) Conf. J. H. Baehmer in Ex. ad ff. Diff. all. & Gudelinus de *Jure novissimo Libr.* II. C. XI. p. 69. Huber. in Pr. ad J. ad L. Falc. n. ult.
- (i) In quam sententiam inclinant Iesu magni nominis JO. AUG. BACH. conf. BERGERI *Oeconom. Juris que a. 1755. cura Bachii prodiit*, L. 2. T. 4. §. 31. N. 7. Stryck de Caut. Test. C. 22. N. 3. §. 1.
- (k) In *Sicilim. ad Comp.* J. Sch. Lauterb. M. 3. p. 284. seqq.
- (l) Struv. Synt. J. C. ad Tit. de *Lege Falcidiae*.

§. 16.

Non tamen exinde sequitur, omni computationem §. 13. allegatam destitui utilitate. Exceptio intuitu piæ causæ stabilita neque præiudicio neque lucro cedat reliquis legatariis, id quod contingere, si plus minusve illis detraheretur ac detrahendum esset, si nullum adesset respectu Falcidiae legatum privilegiatum. Sunt, qui autumant, legata pia æris alieni instar considerari, ita ut nulla sit hereditas, nullus dodrans nisi deducto ære alieno, deductis legatis privilegiatis. Lubenter id concedimus, si legatum necessarium habeat causam, ut prælegatum dotis, legatum debiti; ratio tunc in promptu est. Concedimus, quorum intuitu lex iubet, ut æri alieno addantur, & ad instar eiusdem detrahantur, ut pretia servorum manumissorum. Legis dispositione deficiente religioni nobis sit, tale quid admittere; lucro enim talis cedit detractio reliquis legatariis, præiudicium heredis auget, & privilegium non nisi privilegiato concessum per indirectum sit privilegium omnium legatariorum commune. Ponamus defuncti facultates 4000; Legata a.) 1500; b.) 1500; c. quod piæ causæ destinatum est 500; Si 500 quæ piæ causæ destinata sunt a summa 4000 detrahuntur, hereditas est = 3500, Dodrans = 2625; qui si in ratione legatorum partium dividitur, partem cuiuslibet legatarii cui 1500 destinata erant constituit $13\frac{1}{2}$, ratam detrahendam $18\frac{1}{2}$. Si e contra computatio fit secundum §. 13. legatarii A. & B. accipiunt tantummodo quilibet $128\frac{5}{7}$, detractis $21\frac{2}{7}$, quæ computatio talis est, ut salvo quod piæ causæ concessum est privilegio, legatariis reliquis nihil præiudicium inferatur, heredi consulatur. Nostra enim ex sententia in computatione legali piæ causæ eodem modo haberri debet ratio, ac si Legi Falcidiæ subesset, non ut revera rata sive portionis de-

libetur, sed ut reliquorum legatariorum intuitu constet, quid quantumve illis sit detrahendum, ut ne iusto minus vel plus detrahatur. Nihil novi enim est, ut in computatione, quam Leges inire iubent tertii ratio habeatur, quamvis causa computationis in illum plane non quadret, & quidem ad avertendum præjudicium quod ex contraria agendi ratione illis immineret, quorum intuitu computatio ineunda est. Sic in computatione legitimæ filius iuste exheredatus inter liberos connumerandus est, (a) eatenus ut ceterorum filiorum legitima eadem sit ullo ac nullo exheredato; ut 2 pater exheredans de filii iuste exheredati legitima libere disponere queat, ut 3. universaliter instituti legitimam iuste exheredati accipient.

(a) BASTINELLER, *de usu theor. & practic. Qu. an filius iuste exheredatus in Computatione legitimæ inter liberos sit connumerandus nec ne.*

§. 17.

Sequitur nova huius commentationis contemplatio, concernens Legata amico ad dies vitæ destinata, annuatimque exsolvenda. In ambiguo est, ad summam vieturus senectutem, an citius fato sit cessurus. Mors omni ætati communis est, iuxta illud Horatianum

Mixta senum ac iuvenum densantur funera, nullum
Sæva caput Proserpina fugit.

Hinc etiam incompertum, quoties legatum consequiturus sit, & quanta summa legati huius partialis intuitu, summa legatorum totali annumerari oporteat. Leges diversa sese ex difficultatibus extricandi media suppeditant. Secundum, l. 55. ff. ad L. Falcidiam ex sententia Marcelli vivo legatario iudex æstimare debet, quanti venire legatum potest, id quod differt pro varia eius cui legatur, ætate, conditione, valetudine. Pluris enim æstimatur, si puero vel iuenci adhuc eiusmodi legatum competit, ac si qui ætate decivis est, illud exigendi ius habeat; pluris si legatarius incorrupta sit sanitate, ac si eiusdem perdita sit valetudo, infirma corporis affectio, (a) Omnia in hoc casu pendent a probabilitate, quæ per se multum incertitudinis habet, & præter ea diversimode adhuc, prout alter altero plus metus fovet, determinari solet. Sunt qui omnia verentur, omnia imaginantur, quæque natura metuentium est, ea maxime sibi, quæ abominantur, fingunt. Hinc suis, quam allega-

allegavimus eluctandi via, incommidis laborat. Facilius e contra esse videtur determinationis regula, quam *Æmilius Macer*, Libr. 2. ad Legem vicesim. hereditatum, (b) allegat. Sequens eiusdem norma est; si Legatarius triginta annis minor sit, eundem adhuc triginta annos victurum esse præsumitur. Si annos habet triginta vel plures, annis vero 57. minor est, sexagesimum vitæ annum adhuc attingere probabile est. Qui 56. annos excessit, lustro plus animam agere non speratur. (c) Stabilivimus hæcce ad ductum Legis ipsius, prætermisis illis, quæ GOTL. GEORG. TITIUS (d) circa hancce computationem proponit. Quoad explicationem Legis enim errare videtur, quum 30. annorum computationem tantum fieri autumat in casu si legatarius recens natus sit. Si e contra anno, biennio, triennio &c. major sit, tot annorum computationem requirit, quot annis triginta deficiunt. Quoad habitum computationis extra omnem dubitationis aleam quidem positum est, præsumtiones hasce legales haud raro fallere. Sed quum in casu proposito secundum probabilitatem procedendum sit, satius est, ut Leges quid præsumendum sit statuant, quam si probabilitas in casu quolibet speciali secundum arbitrium iudicis vel illorum quorum interest determinetur, in primis, quum in casu præsumtione tantum opus sit præsentanæ computationis ergo; si enim postea de veritate constat, eidem honos habetur, ac si antea nulla iuxta probabilitatem facta fuisset computatio.

(a) Arg. l. 8. §. 10. ff. de transactionibus.

(b) L. 68. ff. ad L. Falc. Antea secundum eandem Leg. Ulpianus tradiderat Formulam, secundum quam

homo	prima ætatis usque ad annos	20	—	30	vivere præsumebatur
	annorum 20	—	—	25	
	—	25	—	30	
	—	—	30	25	
	—	30	—	35	
	—	—	35	22	
	—	35	—	40	
	—	—	40	20	

in hoc casu tot annorum computatio-

fit, quot ætati eius

ad annum sexagesi-

mum desunt, remisso uno anno.

(c) Nunquam amplius quam triginta annorum, nunquam minus quam quinquennii fit computatio Conf. Voet. ad Tit. ff. de Lege Falc.

(d) In observat. ad Comp. Juris Lauterb.

§. 18.

Si ergo quæ §. 17. dicta sunt, applicanda veniunt, sequens observanda erit regula: multiplicetur annum per numerum annorum, quos Legatarius viciturus præsumitur. Productum s. factum est illud ipsum quantum, quod summæ legatorum totali debet annumerari

1) Ponamus hereditatem 1200 Thal. Legata denique.

A.	—	—	—	—	300 Th.
B.	—	—	—	—	200 Th.
C.	—	—	—	—	400 Th.

D. Legatum denique Titio qui decimum vitæ annum agit destinatum, illudque annum 10; Quum præsumatur Titium 30 annos vicitur esse (10 . 30 = 300) summæ legatorum addi debent.

300 Th.

1200.

In hoc casu tota hereditate exhausta, heredi quadrans deest, & quanti detrahendi ad summam legatorum totalem eadem est ratio ut 1 : 4. quæ ratio etiam obtinet, inter legatum quocunque particulare eiusque ratam detrahendam.

Ponamus 2.) in eodem casu Titium 45 annorum. Sexagesimo anno, quo usque viciturus præsumitur deficiunt adhuc 15. Annuum 10 . 15 = 150; qua summa 150 addita, summa legatorum totalis fit 1050. Heres salvam tantum habet hereditatis unciam & dimidiā, deficit uncia cum dimidia. In computatione supplementi gratia ineunda summæ legatis detrahendæ ad suminam legatorum totalem eadem ratio est ut $\frac{1}{7} : \frac{7}{7}$. Hinc & cuilibet legatario detrahatur $\frac{1}{7}$.

Si denique 3) Titius sit 56 annis maior, ponamus 70 vel 90 annorum per quinquennium vivere præsumitur; Hinc annum 10 . 5 = 50; summa totalis legatorum 950; id quod heredi deest 50; quod summæ legatorum totali decadere debet, ut quadranti, quod deest accedat $\frac{1}{15}$; quæ pars & cuilibet legatario detrahi debet.

(a) Si ususfructus reipublicæ, corpori vel collegio sit relictus, itidem triginta annorum computatio sit. Durare quidem potest ususfructus Centum annos; sumitur scilicet terminus vitæ humanae longissimus. Aliquando tamen maturius extinguitur, dum collegium dissolvitur, aut civitas aratrum passa sit & quasi moritur l. 21. ff. quibus mod. ususfructus amitt. arg. l. 38. §. 6.

§. 6. ff. de leg. 3. Hinc computatio legalis interimistica breviorum ponit terminum.

§. 19.

Quomodo vero fiat, ut Titio, quod detrahendum est, (puta in casibus recensitis $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{7}$ vel $\frac{1}{15}$) detrahatur, varia & etorum est decisio. Sunt qui quotannis ratam ex anno ipso detrahendam defendant, sunt qui annos presumitive sumtos dividendos autument, & quidem in casibus §. 18 annos 30 in 4; annos 15 in 7; annos denique 5 in 19; ita ut legatarius ab initio integra consequatur annua absque ulla detractione, & quidem per $\frac{3}{4}$ vel $\frac{6}{7}$ vel $\frac{18}{15}$ annorum, quas adhuc vivere presumitur, nihil vero accipiat per ultimam huius temporis periodum quae in casibus datis est $\frac{1}{4}$ vel $\frac{1}{7}$ vel $\frac{1}{15}$.

Quæ ut explicatius dicantur diversos computandi modos inter se conferre liceat,

Secundum placita illorum;

qui annuatim ratam detrahendam censem

qui ab initio integra legata exsolvenda autument, l. 47. ff. ad L. salc. suffulti.

In Casu I. §. 18.

Legatariis a b & c. quorum legata simul sumta

900 exæquant detrahatur

$\frac{1}{4}$ Summa Titio annuatim detrahenda $2\frac{1}{2}$ tricies sumta efficit quartam totius anni 10 tricies sumti

75

$\frac{1}{4}$ Titius consequitur integrum legatum 10 per $22\frac{1}{2}$ annos; per $7\frac{1}{2}$ annos heres annum retinet. $10 \cdot 7\frac{1}{2} = 75$

En quartam quæ heredis est 300

En quartam quæ heredis est 300

In Casu II. §. 18.

A B. & C. qui consequuturi essent summam = 900 perdunt
falcidiæ auferendæ gratia

$\frac{1}{7}$ — — — 128 $\frac{4}{7}$
Titius perdit annuatim $1\frac{2}{7}$,
id quod quindecies sumtum
efficit septimam partem to-
tius anni 10 quindecies
sumti — — — $21\frac{3}{7}$

En supplementum quadrantis 150

$\frac{1}{7}$ — — — 128 $\frac{4}{7}$
Titius qui 15 annos vivere
præsumitur consequitur $12\frac{5}{7}$
annos integrum legatum 10;
perdit per ultimam perio-
dum $2\frac{2}{7}$ annos annuatim
10; id quod multiplicatum
per $2\frac{1}{7}$ efficit — — — $21\frac{3}{7}$

En supplementum Quadr. 150.

In Casu III. §. 18.

A B. & C. perdunt ex summa quæ 900 exæquat

$\frac{1}{5}$ — — — $47\frac{7}{19}$ th.
Titius qui annuatim 10
consequuturus est, perdit
quotannis huius summae
 $\frac{1}{5}$ sive $47\frac{7}{19}$ grossos hinc
per quinque annos — — — $2\frac{12}{19}$

En supplement. Quadr. 50 th.

$\frac{1}{5}$ — — — $47\frac{7}{19}$ th.
Titius 4 annos $8\frac{15}{19}$ men-
ses integrum accipit Le-
gatum; per $3\frac{1}{5}$ menses
nihil accipit, hinc per-
dit. — — — $2\frac{12}{19}$ th.

En supplem. Quadrantis 50. th.

Computatio illorum qui ab initio integra præstant legata,
annuum consequuturo admodum proficia est, & tunc fere præfe-
renda videtur, si annua habeant rationem alimentorum, quorum
maximus in iure favor est, veluti si pauperi sint relicta. (a) Utilitas
computationis multiformis consistit etiam in immunitate a detrac-
tione Falcidiæ, quæ per indirectum legatario contingit, in casu
properantis fati, si præsumtione citius decedat. (b) In genere vero
pro diversitate circumstantiarum modo annuatim, modo contraria
ratione ratam detrahendi æquius est. In thesi difficultis decisio.

(a) Arg. I. 8. §. 23. D. de transf. Bruno von dem Busch de Jure alimentorum,
C. 2. §. 6.

(b) Secundum Novellam 131. c. 12. in hoc casu Faleidiam detrahere plane
non licet.

Omnia quæ §. 18. stabilita sunt, probabilitati debentur. Hæc aliquando fallit, & ut veritati cedat, simulac de eadem constet, ius fasque requirunt. Legatarius e. g. præsumptione legali citius decedit, iam constat, quoties revera annum sit consequutus, & quæ summa sub hoc titulo, summæ legatorum totali adnumerari debeat, quis revera omnium legatorum sit cumulus; In hoc casu falcidiæ auferendæ gratia, quæ probabilitatis trutina tempore aditæ hereditatis superstite adhuc legatario examinabantur, iam veritatis statera ponderari debent. Ponamus legatarium, qui 30 annos superstes præsumebatur, elapso quinquennio decedere; iam non 300 sed 50 summæ legatorum totali, annui ergo, addi debent, id quod legatariis detrahendum fuisset, non quarta sed decima nona pars est; quod ergo secundum probabilitatem delibatum est, ad veram reducatur mensuram, & fiat restitutio eius quod eandem excedit. Accidit e contra, ut sexagenarius cui funus elapso quinquennio duci sperabatur, longissimum vitæ humanæ attingat terminum. In hoc casu intricatior se offert quæstio, utrum heres tantummodo pro quantitate quæ intra annos iuxta probabilitatem computatos præstanta foret, quartam deducat, an huius intuitu eidem ulterius, & quoisque legatarius superstes est consulendum sit. Sunt qui posterius negant, prius pro aris defendant. Nobis id justo durius videtur. Si probabilitas a Legibus stabilita veritatem vincere nequeat in præiudicium legatariorum, nec id admittere possumus in præiudicium heredis. Queim sequuntur commoda, si legatarius citius fato fungatur, idem ipse & incommoda sentiat, si spe diutius animam agat. Leges nullibi Quadranti, qui heridis esse debet, hocce minantur periculum. Eadem iustitiae ratio, quæ in casu altero legatariis consuli iubet, ut heredi in casu contrario prospiciatur, suadet atque postulat. Hinc cautionibus nostra ex sententia res temperanda erit; Heres, cui non nisi quadrans salvus est, securus fiat necesse est, ut si contingat Legatarium, cui annua destinata sunt, diutius ac Leges præsumunt vivere, omnes legatarii annuatim tot nummos, quot annum requirit, conferant, ita tamen ut & ille ipse, qui annum consequuturus est, pro rata portione contribuat.

Incidimus adhuc in nodos, qui ut gordius secari vix solvi possunt. In re difficii periculum facere sufficit, etiamsi eventus sit dubius; Nec statim, que deducia nitescere nequeunt, sunt relinqua. Scrupulosa admodum est computatio in §. 18. allegata, quum facilior sese offerat, quid? quod æquitati magis conveniens. Ponamus Legatarium, cui annuum 10 destinatum est quadraginta annis minorem, cuius curriculum vitae vicennium exceedere speratur. In tali casu computatio allegata maius eruit quantum summae legatorum totali addendum, ac fieret, si tantum videretur legatum, quantum sufficeret sorti ad usuras quincunces eius summae, quæ legata est, colligendas. Computatio legalis §. 18. scilicet efficit, quantum, quod vel 300 exæquat, vel sicutem 200 excedit. Computatio contra, secundum quam sors ponitur, ex qua usuræ quincunces eius summae quæ legata est, colligi possunt, efficit tantummodo quantum = 200. Multiplicatio anni enim fit per 20; quia $\frac{1}{10} = \frac{1}{20}$. Accedit, quod usuris, quæ annum in tali casu exæquant exsolutis, sors ipsa non pereat, sed mortuo, cui annum debetur, reliquis cedat legatariis, quatenus scilicet heres quadrante eiusque fructus, a tempore quo testator decesserit, salvos habeat.

§. 22.

Nec silentio præterire possumus aliud quoddam dubium eiusdem momenti. Computatio legalis efficit, ut heres plus quadrante accipiat. Ex quantitate, quæ inter annos secundum probabilitatem legalem computatos præstanda foret, ratam falcidiæ auferendæ gratia detrahit; reliqua non statim semel & simul exsolvit, sed annuatim & quidem si ab initio integra legata exsolvit, in casibus §. 18. recensitis totius quanti partem vel tricesimam, vel decimam, quintam vel quintam. Hinc emolummentum mediæ temporis, quod interusurum vocant, (a) eius cedit lucro; ponamus casum quo sub titulo anni, summa 300 legatorum cumulum augeat. Heres exinde sibi retinet 75; ex reliquis = 225 annuatim 10 exsolvit, sic exsolutis ineunte anno 10 statim ab initio 225 minus 10 elocare & usuras exinde redactas sibi retinere potest; anno secundo, reiterata solutione anhui, 225 minus 20 elocat & usuras lucrat-

tur

tur &c. Nonne æquitati consentaneum esset, ut interusurium hocce in quadrantem imputaretur? Maius huic dubio accedit pondus si Leges in legatis conditionalibus medii temporis emolumentum heredi in quartam imputari iubeant. L. 88. §. 3. ff. ad L. Falc. Huius Legis elegantem sissit exegesis Cuiaciūs, ICtus eminentissimus ad African: Tract. VIII. Secundum eandem scilicet ponitur hereditas = 200; legatum purum = 100; legatum conditionatum = 100. Ex conditionato heres ante existentiam conditionis redigit usuras = 25, quas in Falcidiā quasi iudicio defuncti & iure hereditario perceptas imputat, ita ut quadrantis, (qui secundum cumulum bonorum mortis tempore existentem determinatur, & in casu 50 exequat) supplendi gratia legatarii non nisi 25 conferre teneantur. Non solum vero quadrans ex die mortis penes heredem sit, sed etiam usuræ, quas exinde redigere potuisset, eidem relinquuntur. Hinc secundum legalem determinationem conferendis adhuc quinque adduntur. Contributionis denique ratio exacte exprimitur. Tanto minus sub conditione legatum censetur, sive erogatum ex bonis, quantum pendente conditione heres exinde percepit. Hinc in casu legatarius cui sub conditione legatum, non nisi 75 accepisse creditur, hinc ex partibus septem is cui pure legatum quatuor sive $\frac{4}{7} = 17\frac{1}{7}$, cui sub conditione, tres partes $= \frac{3}{7} = 12\frac{5}{7}$ confert.

- (a) Proprie interusurium est quod ex anticipata solutione quantitatis in diem debitæ debitori accedit, creditori decedit. Hic latior Interusurii significatus. LUDW. AUG. WUERFFEL Ipd. defin. §. 429. De Computatione interusurii proprie sic dicti conf. PÖLÜCK Mathef. forens. p. 82. qui pluribus de calculo leibnitiano; BILFINGER de eadem materia in alleg. Math. For. p. 116. HOFFMANN de ead. Mat. in all. Math. F. p. 129. URTHERS Beyträge zur Math. Forensi I. Abhandl. JO. ERNST BASILIUS WIEDEBURG Kurzgesäfzte practische Mathem. vor diejenige, die sich auf die Rechtsgelehrtheit legen, p. 176.

S. 23.

Utrumque dubium supponit sortem scenori datam. Quæ res periculi plena est. Foenerandi usus vix continuus vix stabilis est, & intercidente saepè pecunia ad nihilum patrimonium deducitur.

(a) Hinc difficile, aliquem de usuris percipiendis convenire. Pa-

pinianus, si possessor hereditatis pecuniam inventam in hereditate non attingat, negat, illum omnino in usuras convenientium. (b) Ratio alibi redditur, quia pecuniam cum periculo dantis fœneramur. (c) Generalis fere est regula, *usuras eius lucro esse, cuius periculo fuerit creditum*; Quæ quum ita sint, vix est, ut heredi, in favorem legatariorum, necessitas iniungatur, suo periculo elocandi sortem cuius nullam sperat utilitatem. Quid vero, si periculo eius credatur, qui annum est consequuturus? vel si legatarii intercedentis sortis pericula subire volunt? Periculo eius credere, qui annum consequuturus est, contradicit iuri eidem ex testamento quæsito, exigit enim annum, non usuras sortis cuiusdam determinatae. Si e contra Legatariis volupe est, suo periculo ut credatur, extraordinarium quid exinde emergit, quod quidem admittendum esset, non tamen nisi ex consensu eius, cui annum debetur, vel saltem ex consensu heredis, ita ut & hoc casu obligatus maneat. Heres ex aditione ad exsolvendum annum obligatus est, non collegatarii; ut is, cui annua destinata sunt, heredem ex nexus dimittat, & eo ipso actioni ex testamento & hypothecæ, cui bona hereditaria subjaceant renunciet, vix sperari licet; nulla saltem necessitas cogit. In regula ergo, quum non nisi heres legati debitor sit, æquitas requirit, ut habeat unde obligationi absque elocationis periculo facere queat, quod satis est. Hinc Leges annum toties multiplicatum ex bonis hereditariis segregari volunt, quæ illud legatarium consequuturum probabile est, nec obstat, quod in legatis (d) conditionalibus interusurium in quartam imputetur, quamvis eadem obtinere videatur ratio. Quæ enim in hoc casu de interusurio disposita sunt, ad singulares spectant sanctiones, ultra casus expressos non extendendas. Juris est in regula, ut omne damnum sit heridis, si forte incendiis, naufragiis, aut morte servorum bona decrescant; omnes fructus, ancillarum partus, quæ per servos acquisita sunt, eius lucro cedant, in rationem Legis Falcidiæ non cadant. (e) Accederet ex nostra sententia adhuc sequens differentiæ ratio; In legato conditionali incertum est, utrum res legata penes heredem perpetuo iure dominii mansura an legatario lucro futura sit, id quod ab existentia vel non existentia conditionis pendet. In tali casu vero elocandi onus ob speratum proprium commodum minus durum esse videtur, ac si plane in tertii utilitatem

litatem pericula subeundi necessitas iniungatur. Quia vero in Legato ex die reliquo interusurii ratio perinde habetur, ac in conditionato, hanc differentiae rationem urgere delistimus.

- (a) Arg. L. 22. C. de adm. Tutor.
- (b) L. 20. §. 14. ff. de H. P.
- (c) L. 62. ff. d. R. V. conf. etiam l. 30. ff. d. H. P. l. 67. D. pro socio, l. 10. §. 8. ff. Mand.
- (d) J. H. BOEHM. Ex. ad ff. LXXIX. de differentia legatorum purorum & non purorum. Sunt quidem legata annua, saltem temporalia, itidem conditionata. Sed conditio concernit tantummodo questionem, quoties exsolvenda sint. Ratione questionis, utrum debeantur, saltem intuitu primi anni, pura sunt.
- (e) L. 30. ff. ad L. Falcid. l. 73. l. 77. ff. ad L. F. §. 2. f. d. lege Falcid.

S. 24.

Omnes quas allegavimus pro iustitia legis 68. ff. ad L. Falc. rationes quadrant etiam in legata annua perpetua, & nibilo minus incumbit heredi elocandi necessitas. Ratio differentiae latere videtur in natura legati ipsius; perpetuum enim est. Inextricabiles haberet difficultates, quid? quod impossibile videtur tot annorum computationem inire, quot annos exsolutionis obligatio duratura est. Periculum elocandi tamen putamus esse rationem, cur tantum videatur legatum, quantum sufficit ad usuras trientes eius suminæ, quæ legata est colligendas, id quod maiorem silit sortem, ac si annui ad quantitatatem unde solvendum eadem esset ratio, quæ est inter usuras quincunces vel semisses & sortem, unde usuræ rediguntur. En temperamentum. Majoris sortis maiores usuræ, quarum excessus, exsoluto anno, heredis lucro est, periculi silit haud leve redhostimentum. Ponamus annum 10. Sors erit secundum computationem legalem 250. Usuræ quæ inde colligi possunt semisses 15. Hinc exsolutis 10 annuatim quinque lucro heredis sunt.

Li^eat denique addere, computationis methodum, quam meditationibus nostris illustrare allaboravimus, ne quidem Lege Falcidia abrogata, omni carere fructu. Quid enim, si legata a se excedant? Nonne in hoc casu ius decrescendi pro rata obtinet? Quæ quum ita sint, necesse est, ut de cumulo legatorum constet; de eodem vero constare nequit nisi legatum annum ad certum reducatur quantum, §. 11; id quod fit per computationem de qua §. 13 & 17. egimus. Multiplex computationis esse potest usus. Quem MACER ipse l. all. 68. ff. ad L. Falc. intendisse videtur, duplex est, & pro detrahenda Vicesima (a) legatorum, quam in ærarium militare deferri LEX JULIA ab AUGUSTO lata iubebat, & pro supplendo eo, quod Quadranti heredis deest (b). Pluribus vero huic Materiæ inhærere, prohibet instituti ratio.